— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协字〔2025〕97 号

关于召开 2025 年智能建造（广州）观摩会的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为深入贯彻党的二十大关于加快建设数字中国的战略部署，总

结推广智能建造经验成果，提升项目建设品质，赋能工程建设企业

高质量发展，中国施工企业管理协会定于 2025 年 11 月 16 日至 17

日在广州召开智能建造观摩会。现将有关事项通知如下：

一、会议时间

11 月 16 日报到，17 日开会。

二、会议地点

广东南洋长胜酒店（广州市天河区兴华路 38 号，电话

020-61368888）。

三、费用说明

本次会议不收会务费，交通、食宿费自理。

— 2 —

四、会议内容

（一）开幕式（11 月 17 日 9:00-9:30）

1. 领导致辞

2. 中国施工企业管理协会领导讲话

（二）专题交流（11 月 17 日 9:30-11:30）

1.《智能建造发展进程与有关问题思考》

中国建筑集团有限公司首席专家  李云贵

2.《数字化转型背景下建筑企业人工智能应用的战略对策分析》

同济大学建筑产业创新发展研究院院长  王广斌

3.《鲲鹏意象、双核驱动，面向未来的世界级肿瘤医学科学中心》

广东省建筑设计研究院有限公司副总工程师  朱钊勇

4.《智赋未来  绿建典范——好太太国际中心项目绿色智能建

造实践》

中建四局华南建设有限公司分公司总工程师  梁全雷

5.《科技赋能  匠心智造——智能建造助力中山大学肿瘤医学

科学中心建设》

中建四局水利能源发展有限公司总工程师  幸厚冰

（三）项目观摩（11 月 17 日 13:00-16:30）

1.项目名称：中山大学肿瘤医学科学中心（天河院区）项目

承建单位：中国建筑第四工程局有限公司

项目亮点：项目总建筑面积 29.9 万 m2，依托中建四局 DMP 数

字管理平台与智能建造平台，在进度、商务、质量、安全、碳排放

— 3 —

等全场景应用，实现智能决策分析、数字化与智能化管控。全面应

用 BIM 协同作业，统筹全专业协作，解决大型医疗项目多专业强关

联、密交叉的难题，应用建筑机器人、智能地磅、自动喷淋等智能

设备提升智能化建造水平，最大限度节约资源，实现人与自然和谐

共生。

2.项目名称：好太太国际中心项目

承建单位：中国建筑第四工程局有限公司

项目亮点：项目总建筑面积 10.83 万 m2，建设过程中深度融合

智能建造理念，依托 DMP 数字管理平台，全面应用 BIM、物联网、

数字孪生等技术，实现全流程数字化协同管理。通过引入塔机智能

辅助系统、施工电梯智能集成系统，采用建筑机器人、焊接机器人、

智能无人值守电梯、自动喷淋除尘等智能设备，实现项目管理智能

化升级。通过采用太阳能光伏发电板、雨水回收系统等节能设施，

应用环保建材和可周转材料，有效降低能源消耗和碳排放。通过扬

尘噪音实时监测、建筑垃圾分类处理等举措，最大限度减少施工对

环境的影响，打造资源节约型、环境友好型示范项目。

五、参会人员

（一）工程建设企业董事长、总经理、高管及总工程师、总经

济师、总会计师、财务总监、CIO、CTO；

（二）工程建设企业信息中心、技术中心、BIM 中心以及企管

部、工程部、科技部、财务部、设备物资部、采购管理部等部门负

责人和技术人员；

— 4 —

（三）各关联协会领导及信息化建设负责人；

（四）科研、院校等单位相关人员；

（五）互联网及信息技术企业高管、技术人员；

（六）工程建设行业招标采购管理平台、电商交易平台、物流

管控平台、供应链金融创新平台及平台信息化开发建设软（硬）件

服务商。

六、报名方式

参会人员于 11 月 15 日前扫描二维码报名。

报名二维码

七、酒店预订

参会人员通过电话方式自行预订房间。会议住宿协议价及预订

电话如下：

南洋长胜酒店住宿费标准：388 元/间（含双早）；预订电话：

020-61368888（前台），13502405188（张经理 )。

八、联系方式

（一）主办方

方美惠 010-63253471

冯 雷 010-63253456

赵志国 010-63253482

— 5 —

（二）会务组

瞿顺江 18270880797

柯国强 13720333170

中国施工企业管理协会

2025 年 10 月 24 日